
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094 Recife, 07 de agosto de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094, segunda-feira, 07 de agosto de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094, segunda-feira, 07 de agosto de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

SUGEP ........................................................................................................................ 4 
UAG ............................................................................................................................ 8 
UACSA ........................................................................................................................ 8 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094, segunda-feira, 07 de agosto de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

           
PORTARIA Nº. 805/2017-SUGEP, de 03 de agosto de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006786/2017-68, 

 
RESOLVE: 

 
 AUTORIZAR a concessão do Adicional de 
Insalubridade, Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) 
servidor(a) VALDEMIRO AMARO DA SILVA JÚNIOR, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
0385021, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 
Veterinária, conforme Laudo Técnico Pericial de Adicional de 
Insalubridade Nº. 074/2017-CST, de 22/06/2017, com efeitos 
financeiros a partir de 22/06/2017, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº. 806/2017-SUGEP, de 03 de agosto de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016027/2006, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a continuidade da concessão do 
Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% (dez por cento), 
ao(à) servidor(a) JAIME JOSÉ DE PAULA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0140044, ocupante 
do cargo de Técnico em Laboratório, lotado(a) no(a) Estação 
Experimental de Cana-de-Açúcar de Carpina - EECAC 
conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional 
de Insalubridade nº. 042/2017-CST, de 24/07/2017, em 
consonância com as Orientações Normativas SEGEP/MPOG 
Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, com efeitos 
financeiros a partir de 24/07/2017, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado. 
 

 
PORTARIA Nº. 807/2017-SUGEP, de 03 de agosto de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016025/2006, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a continuidade da concessão do 
Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% (dez por cento), 
ao(à) servidor(a) GILBERTO DA SILVA QUEIROZ, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0135575, 
ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado(a) 
no(a) Estação Experimental de Cana-de-Açúcar de Carpina - 
EECAC conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de 
Adicional de Insalubridade nº. 084/2017-CST, de 24/07/2017, 
em consonância com as Orientações Normativas 
SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, 
com efeitos financeiros a partir de 24/07/2017, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 808/2017-SUGEP, de 03 de agosto de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016044/2006, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a continuidade da concessão do 
Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% (dez por cento), 
ao(à) servidor(a) LUIZ JOSÉ OLIVEIRA TAVARES DE MELO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
140090, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 
lotado(a) no(a) Estação Experimental de Cana-de-Açúcar de 
Carpina - EECAC conforme Laudo Técnico Pericial de 
Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 082/2017-CST, 
de 18/07/2017, em consonância com as Orientações 
Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 
14/02/2017, com efeitos financeiros a partir de 18/07/2017, 
conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado. 
 

 
PORTARIA Nº. 809/2017-SUGEP, de 03 de agosto de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016020/2006, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a continuidade da concessão do 
Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% (dez por cento), 
ao(à) servidor(a) DJALMA EUZEBIO SIMÕES NETO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
140022, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotado(a) no(a) Estação Experimental de Cana-de-Açúcar de 
Carpina - EECAC conforme Laudo Técnico Pericial de 
Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 085/2017-CST, 
de 25/07/2017, em consonância com as Orientações 
Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 
14/02/2017, com efeitos financeiros a partir de 25/07/2017, 
conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº. 810/2017-SUGEP, de 03 de agosto de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008687/2017-11,  
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) NORMA ABREU 
E LIMA MACIEL DE LEMOS VASCONCELOS, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1647036, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, interpretação apresentada na Nota n°. 81/2016 e 
Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 
Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 465/2017, de 
21/07/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094, segunda-feira, 07 de agosto de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos 
financeiros  

Nível 02 para o Nível 03 
31/07/2014 

a 
30/07/2016 

25/05/2017 

 
PORTARIA Nº. 811/2017-SUGEP, de 03 de agosto de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012619/2017-56,  
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ALESSANDRA 
UCHOA SISNANDO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1706262, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Ciências Sociais, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, interpretação apresentada na Nota n°. 81/2016 e 
Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 
Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 449/2017, de 
21/07/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos 
financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
09/07/2015 

a 
08/07/2017 

09/07/2017 

 
 

PORTARIA Nº. 812/2017-SUGEP, de 03 de agosto de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006052/2017-89,  
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) DANILO DA 
NOBREGA SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2201670, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Departamento de Matemática, baseado na 
Lei n°. 13.325/2016, interpretação apresentada na Nota n°. 
81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 463/2017, de 
21/07/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante na folha n°. 35 do Processo acima 
mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Assistente)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos 
financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
11/02/2015 

a 
10/02/2017 

05/05/2017 

 

PORTARIA Nº. 813/2017-SUGEP, de 03 de agosto de 2017 
  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009438/2017-42,  
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) SUZIANNY 
MARIA BEZERRA CABRAL DA SILVA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2202429, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, baseado na Lei 
n°. 13.325/2016, interpretação apresentada na Nota n°. 
81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 460/2017, de 
21/07/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante na folha n°. 148 do Processo acima 
mencionado: 
 

 Progressão 
Funcional  

(Classe “A”, 
Professor 
Adjunto)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo de 
interstício e efeitos 

financeiros  

Nível 01 para o 
Nível 02 

11/02/2015 a 
10/02/2017 

15/05/2017 

 
PORTARIA Nº. 814/2017-SUGEP, de 03 de agosto de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007086/2017-91,  
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ROMILDO 
MORANT DE HOLANDA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1474046, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Tecnologia Rural, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, interpretação apresentada na Nota n°. 81/2016 e 
Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 
Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 458/2017, de 
21/07/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante na folha n°. 192 do Processo acima 
mencionado: 
 

 Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos 
financeiros  

Nível 03 para o Nível 04 
17/05/2015 

a 
16/05/2017 

17/05/2017 

 
PORTARIA Nº. 815/2017-SUGEP, de 03 de agosto de 2017 

  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009449/2017-22,  
           



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094, segunda-feira, 07 de agosto de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ANGELA MARIA 
OLIVEIRA SANTA CLARA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1347075, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, 
consoante Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora 
desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
conforme Decisão nº. 455/2017, de 21/07/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 
n°. 117 do Processo acima mencionado, a seguinte 
Progressão:  

 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 
Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor 
Associado, Nível 1 

Período analisado 10/09/2014 a 09/09/2016 

Início de cômputo de 
interstício e efeitos 
financeiros  

19/06/2017 

 
PORTARIA Nº. 816/2017-SUGEP, de 03 de agosto de 2017 

  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007519/2017-16,  
           
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ROSS ALVES 
DO NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2347682, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Educação, consoante Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 464/2017, de 
21/07/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante na folha n°. 51 do Processo acima 
mencionado, a seguinte Progressão:  

 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 
Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor 
Associado, Nível 1 

Período analisado 13/04/2015 a 12/04/2017 

Início de cômputo de 
interstício e efeitos 
financeiros  

14/06/2017 

 
PORTARIA Nº. 817/2017-SUGEP, de 03 de agosto de 2017 

  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010317/2017-43,  
           
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) LEOCADIA 
TEREZINHA CORDEIRO BELTRAME, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1704535, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Tecnologia Rural, consoante Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 454/2017, de 21/07/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 
n°. 103 do Processo acima mencionado, a seguinte 
Progressão:  

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 
Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor 
Associado, Nível 1 

Período analisado 21/05/2015 a 20/05/2017 

Início de cômputo de 
interstício e efeitos 
financeiros  

21/05/2017 

 
PORTARIA Nº 818/2017 - SUGEP, de 04 de agosto de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.013831/2017-31, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 26/06/2017.  

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

24017
39 

THIA
GO 
SAN
TOS 
SOT
ERO 

ASSISTE
NTE EM 
ADMINIS
TRAÇÃO 

DEPA 25% DIRETA 

 
PORTARIA Nº 819/2017 - SUGEP, de 04 de agosto de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.013237/2017-40, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de 
ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 
12, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, 
com efeitos financeiros retroativos a 14/06/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

23999
51 

PAUL
A 

JULI
ANA 
BAR
BOS

A 
DOS 
SANT

OS 

ASSISTE
NTE EM 
ADMINIS
TRAÇÃO 

PRE
G 

30% DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094, segunda-feira, 07 de agosto de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 820/2017 - SUGEP, de 04 de agosto de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.013166/2017-85,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 130 h/a, das quais 
120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 18/07/2017. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARGO 
LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

2142
305 

AMA
NDA 
ME
NEZ
ES 
DA 

SILV
A 

LEO
NCI
O 

ASSIST
ENTE 

EM 
ADMINI
STRAÇ

ÃO 

DA
G 

D II III 
DIRET

A 

 
 

PORTARIA Nº 821/2017 - SUGEP, de 04 de agosto de 2017 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.014585/2017-34,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 180 h/a, das quais 
150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 21/07/2017. 
 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARGO 
LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

0383
776 

TER
EZA 
CRI
STI
NA 
ALV

ASSIST
ENTE 

EM 
ADMINI
STRAÇ

ÃO 

DM
V 

D III IV 
DIRET

A 

ES 
DO
S 

SAN
TOS 
SIL
VA 

 
 

PORTARIA Nº 822/2017 - SUGEP, de 04 de agosto de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.013556/2017-55,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 130 h/a, das quais 
120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 18/07/2017. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARGO 
LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

2141
992 

LEI
LA 
DE 
SO
UZ
A 

FE
RR
AZ 

ASSIST
ENTE 

EM 
ADMINI
STRAÇ

ÃO 

DCA
A 

D II III 
DIRET

A 

 
PORTARIA Nº 823/2017 - SUGEP, de 04 de agosto de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.012900/2017-99,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 360 h/a, das quais 
180 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 08/06/2017. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
VE
L 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇÃ

O 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

1478
990 

KAR
LA 

ASSI
STEN

CNA E III IV 
DIRET

A 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094, segunda-feira, 07 de agosto de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

IZAB
ELL
A 

ALV
ES 
PIN
HEI
RO 

TE 
SOCI

AL 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
         

UAG 

                   
Portaria n

o
 54/2017- DG, de 17 de julho de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar o Assistente Administrativo 
CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE AZEVEDO (matrícula/Siape nº 
2092736) como fiscal de contrato, referente à aquisição de Gás 
liquefeito de petróleo - GLP, para a UAG/UFRPE, através do 
contrato de compra nº 022/2017, que entre si celebram a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa João 
Paulo da Silva GLP - ME.   
 

Portaria n
o
 055/2017-DG, de 14 de julho de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,   

 
RESOLVE:  
IMPLANTAR o Laboratório Multiusuário de Meio 

Ambiente, na UAG/UFRPE, no espaço onde outrora se 
localizava o antigo Laboratório de Ensino de Química e 
Bioquímica, situado no prédio de Laboratórios de Ensino, nesta 
Unidade Acadêmica.   
 
 

Portaria n
o
 56/2017- DG, de 18 de julho de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar o Assistente Administrativo 
CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE AZEVEDO (matrícula/Siape nº 
2092736) como fiscal de contrato, referente à prorrogação de 
vigência, para a UAG/UFRPE, através do contrato de cessão 
de uso nº 15/2015 (1º termo aditivo), que entre si celebram a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa L. 
Andre Alves de Lima - ME.   
 
 Portaria n

o
 057/2017-DG, de 28 de julho de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008971/2017-97,  
 

RESOLVE:  
 
AUTORIZAR afastamento do docente Sávio Roberto 

Fonseca de Freitas, matrícula/Siape nº 1757884, no período de 

27/08/2017 a 01/08/2017, para como membro examinador 
bancas de Mestrado em Letras, no PPGEL/UFRN.   
 

Portaria n
o
 58/2017- DG, de 31 de julho de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar o Assistente Administrativo 
CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE AZEVEDO (matrícula/Siape nº 
2092736) como fiscal de contrato, referente à prorrogação de 
vigência, para a UAG/UFRPE, através do contrato de cessão 
de uso nº 15/2015 (3º termo aditivo ao Contrato de Locação Nº 
27/2014), que entre si celebram a Universidade Federal Rural 
de Pernambuco e a empresa Art-Jet Comércio e Serviços de 
Informática LTDA - ME.   
 

Portaria n
o
 059/2017- DG, de 07 de agosto de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 REVOGAR a Portaria nº 031/2016 e DESIGNAR a 
servidora ROBERTA GONÇALVES GOMES MARQUES, 
matrícula/Siape nº 1655498, como secretária do Conselho 
Técnico Administrativo (CTA), da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns (UAG), Universidade Federal Rural de Pernambuco 
(UFRPE), a partir desta data até 29/03/2018.  
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
 

UACSA 

                   
PORTARIA N.º 14/2017/DGA/UACSA, DE 08 DE JUNHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar a servidora Maria do Socorro Gomes, 

matrícula SIAPE nº 2160876, para exercer a função de Fiscal 
do Contrato de Locação de Imóvel Nº 21/2017, firmado entre a 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO e a 
EMPRESA RIO AVE IMÓVEIS LTDA. 
 
PORTARIA N.º 015/2017/DGA/UACSA, DE 14 DE JULHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

compor a Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Professor Efetivo, Classe Adjunto A, 40 h, Nível 1, Dedicação 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094, segunda-feira, 07 de agosto de 2017 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Exclusiva, conforme Edital Específico 03/2017, da área/matéria 
de Sistemas de Controle. 
 

MEMBROS 

Fernando Gonçalves de Almeida 
Neto/UFRPE 

Presidente 

Roberto Kenji Hiramatsu/UFRPE Membro Interno 

Camila Seibel Gehrke/UFPB Membro Externo 
Ricardo Ataíde de Lima/UPE Suplente Interno 

Gilson Jeronimo da Silva Júnior/UFPE Suplente Externo 

José Pereira do Canto  Secretário 

 
 
PORTARIA N.º 016/2017/DGA/UACSA, DE 14 DE JULHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Professor Efetivo, Classe Adjunto A, 40 h, Nível 1, Dedicação 
Exclusiva, conforme Edital Específico 03/2017, da área/matéria 
de Circuitos Elétricos. 
 
 

MEMBROS 

Amanda Souza de Paula/UFRPE Presidente 

Italo Roger Ferreira Moreno Pinheiro 
da Silva/UFRPE 

Membro Interno 

Waslon Terllizzie Araújo Lopes/UFPB Membro Externo 

Lauro Rodrigo Gomes da Silva 
Lourenço Novo/UFPE 

Suplente Externo 

José Sampaio Lemos Neto/UFPE Suplente Externo 

Charlene Cristiane de Arruda Secretária 

 
 
PORTARIA N.º 017/2017/DGA/UACSA, DE 14 DE JULHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Professor Efetivo, Classe Adjunto A, 40 h, Nível 1, Dedicação 
Exclusiva, conforme Edital Específico 03/2017, da área/matéria 
de Sistemas Elétricos. 
 
 

MEMBROS 
Amanda Souza de Paula/UFRPE Presidente 

Italo Roger Ferreira Moreno Pinheiro 
da Silva/UFRPE 

Membro Interno 

Alexandre Cézar de Castro/UFPB Membro Externo 

Fernando Gonçalves de Almeida 
Neto/UFRPE 

Suplente Interno 

Camila Seibel Gehrke/UFPB Suplente Externo 
Daniela Maria da Silva Secretária 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 018/2017/DGA/UACSA, DE 14 DE JUlHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Professor Efetivo, Classe Adjunto A, 40 h, Nível 1, Dedicação 
Exclusiva, conforme Edital Específico 03/2017, da área/matéria 
de Estruturas. 
 

MEMBROS 

Robson José Silva/UFRPE Presidente 

João Manoel de Freitas Mota/IFPE Membro Externo 

Flávio Barboza de Lima/UFAL Membro Externo 
Simone Perruci Galvão/UFRPE Suplente Interno 

Antônio Acácio de Melo Neto/UFRPE Suplente Interno 

Rafaela Ferreira Pessoa Lustosa Secretário (a) 

 
 
PORTARIA N.º 019/2017/DGA/UACSA, DE 14 DE JULHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Professor Efetivo, Classe Adjunto A, 40 h, Nível 1, Dedicação 
Exclusiva, conforme Edital Específico 03/2017, da área/matéria 
de Hidráulica, hidrologia e saneamento. 
 
 

MEMBROS 

Cecília Maria Mota Silva Lins/UFRPE Presidente 

Alfredo Ribeiro Neto/UFPE Membro Externo 

Anderson Luiz Ribeiro de Paiva/UFPE Membro Externo 
Eduardo Antônio Maria Lins/IFPE Suplente Interno 

Analice França Lima/UFPE Suplente Interno 

Maria do Socorro Gomes Secretário (a) 
 
 
PORTARIA N.º 020/2017/DGA/UACSA, DE 14 DE JULHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Professor Efetivo, Classe Adjunto A, 40 h, Nível 1, Dedicação 
Exclusiva, conforme Edital Específico 03/2017, da área/matéria 
de Fenômenos de Transporte e Reologia. 
 

MEMBROS 

Verônica Cristhina de Souza 
Diniz/UFRPE 

Presidente 

Caroline Vieira Gonçalves/UFCA TitularExterno 

Mohand Benachour/UFPE TitularExterno 
Marcos Gomes Ghislandi/UFRPE Suplente Interno 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094, segunda-feira, 07 de agosto de 2017 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Rômulo Feitosa Navarro/UFCG Suplente Externo 

Ewerton Alberto Santos de Andrade Secretário 
 
 
PORTARIA N.º 021/2017/DGA/UACSA, DE 14 DE JULHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Professor Efetivo, Classe Adjunto A, 40 h, Nível 1, Dedicação 
Exclusiva, conforme Edital Específico 03/2017, da área/matéria 
de Termodinâmica e Transferência de Calor. 
 
 

MEMBROS 

Gabriel Ivan Medina Tapia/UFRN Presidente 
José Carlos Charamba Dutra/UFPE TitularExterno 

João Pereira de Brito Filho/UFPE TitularExterno 

José Junio Urbano/IFPE Suplente Externo 

Luciete Alves Bezerra/UFPE Suplente Externo 
Alexandre Koehler Pinheiro Secretário 

 
 
PORTARIA N.º 022/2017/DGA/UACSA, DE 14 DE JULHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Professor Efetivo, Classe Adjunto A, 40 h, Nível 1, Dedicação 
Exclusiva, conforme Edital Específico 03/2017, da área/matéria 
de Materiais Cerâmicos. 
 
 

MEMBROS 

Juliana de Castro Macêdo 
Fonsêca/UFRPE 

Presidente 

Helaine Sivini Ferreira/UFRPE TitularInterno 

Kleber Gonçalves Bezerra Alves/UFPE TitularExterno 
Daniela de Lourdes Anjos Coutinho 

Simões Andrade/UFRPE 
Suplente Interno 

Carlos Thiago Cândido Cunha/UFCG Suplente Externo 

Amanda Ferreira de Albuquerque Secretária 
 
PORTARIA N.º 023/2017/DGA/UACSA, DE 14 DE JULHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

compor a Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Professor Efetivo, Classe Adjunto A, 40 h, Nível 1, Dedicação 
Exclusiva, conforme Edital Específico 03/2017, da área/matéria 
de Processos de Fabricação Metálica. 

MEMBROS 

Marcos Gomes Ghislandi/UFRPE Presidente 
Walman Benício de Castro/UFCG TitularExterno 

Ieverton Caiandre Andrade Brito/UFPB TitularExterno 

José Fernando Figueiredo 
Dagnone/UFRPE 

Suplente Interno 

Ricardo Arthur Sanguinetti  Ferreira/UFPE Suplente Externo 

Isabela Gonçalves Magalhães Secretária 

 
 
PORTARIA N.º 024/2017/DGA/UACSA, DE 25 DE JULHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, conforme Instrução Normativa 
001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

Designar as servidoras abaixo relacionadas, para 
representar a Direção Administrativa da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho, no Conselho Técnico-Administrativo 
(CTA), a partir da data de emissão desta portaria. 
 

MEMBROS 

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Ana Angélica Gomes de 
Moura  

2306637 Diretora 
Administrativa 

Titular 

Maria do Socorro Gomes 2160876 Substituta 
eventual 

Suplente 

 
 
PORTARIA N.º 025/2017/DGA/UACSA, DE 25 DE JULHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e conforme Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

Designar o docente abaixo relacionado, para compor 
o Conselho Técnico – Administrativo/CTA, da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, 
representando a classe de Professor Assistente, SUPLENTE 
do docente Emerson Torres Aguiar Gomes, a partir da data de 
emissão desta portaria. 
 
 

MEMBRO 
NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Elias Marques Ferreira de 
Oliveira 

2365776 Assistente Suplente 

 
PORTARIA N.º 026/2017/DGA/UACSA, DE 25 DE JULHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e conforme Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

Designar os docentes abaixo relacionados, suplentes 
do respectivos titulares, para compor o Conselho Técnico – 
Administrativo/CTA, da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho/UACSA, representando a classe de Professor 
Adjunto, a partir da data da emissão desta portaria. 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094, segunda-feira, 07 de agosto de 2017 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

MEMBROS 
NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO Titulares 

Roberto Kenji 
Hiramatsu 

2364447 
Professor 
Adjunto 

Suplente 
Grazianny 
Andrade 

Leite 

Sergio Vladimir 
Barreiro DeGiorgi 

2279292 
Professor 
Adjunto 

Suplente 
Rafael 

Alves de 
Oliveira 

Tereza Raquel 
Brito de Melo 
Conde 

3227484 
Professor 
Adjunto 

Suplente 
Yana 

Batista 
Brandão 

 
 
PORTARIA N.º 027/2017/DGA/UACSA, DE 25 DE JULHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e conforme Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, 
suplentes dos respectivos titulares, para compor o Conselho 
Técnico – Administrativo/CTA, da Unidade Acadêmica do Cabo 
de Santo Agostinho/UACSA, representando a classe de 
Técnico-administrativo, a partir da data da emissão desta 
portaria. 
 

MEMBROS 

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO Titulares 
Danillo 
Nobre 
Santiago 

1909582 
Técnico-

administrativo 
Suplente 

Rafaela Ferreira 
Pessoa Lustosa 

José 
Pereira 
do Canto 

2362535 
Técnico-

administrativo 
Suplente 

Rosimeri 
Gomes Couto 

 
 

PORTARIA N.º 028/2017/DGA/UACSA, DE 25 DE JULHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e conforme Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

Designar a servidora abaixo relacionada, para 
compor o Conselho Técnico – Administrativo/CTA, da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA,  
representando a classe de Técnico-administrativo, a partir da 
data da emissão desta portaria. 
 
 

MEMBROS 

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Rafaela Ferreira Pessoa 
Lustosa 

2145630 Técnico-
administrativo 

Titular 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 029/2017/DGA/UACSA, DE 25 DE JULHO DE 
2017 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, conforme Instrução Normativa 
001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

Designar os docentes abaixo relacionados, para 
compor o Conselho Técnico – Administrativo/CTA, da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA,  
representando a classe de Professor Titular, a partir da data de 
emissão desta portaria. 
 
 

MEMBROS 

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Marcos Cesar Santos 
Oriá 

1051360 
Professor 

Titular 
Titular 

Martine Patrícia Arlette 
Chevrollier 

2176302 
Professor 

Titular 
Suplente 

 
 
 
 

GABRIEL RIVAS DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


